



MINISTERIO INDUSTRIA,
COMERCIO Y TURISMO

SECRETARÍA DE ESTADO DE
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE
COMERCIO DE CANTABRIA

INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE CANTABRIA

JULIO DE 2019

JULIO 2019

• Resultados generales¹

➤ Exportaciones

Las exportaciones de Cantabria en el pasado mes de julio totalizaron 225 millones de euros, lo que supuso un acusado descenso del 27,6% en relación con el mes de julio del año 2018. A nivel nacional, las exportaciones del período aumentaron un 3,8%.

➤ Importaciones

Por su parte, las importaciones regionales en el mes de julio totalizaron 190,3 millones de euros, un 9,2% más que en el mismo mes del año anterior. A nivel nacional, las importaciones aumentaron un 0,6%.

➤ Saldo comercial

El saldo comercial exterior de la región, disminuyó en un 74,6% en relación al mismo período del año anterior, presentando un superávit de 34,7 millones frente a los 136,5 millones de euros de julio de 2018.

• Análisis sectorial

➤ Exportaciones

En primer lugar se sitúan las **semimanufacturas no químicas**, cuyas ventas exteriores ascendieron a 53,2 millones de euros (-0,4%), y en el que destacó el subsector de hierro y acero con 41,4 millones, cifras ambas muy similares a las de julio de 2018. Los **bienes de equipo** con 47,8 millones de exportación y un **crecimiento del 16,2% respecto a julio de 2018** constituyeron el segundo sector más importante. La tercera posición del ranking de exportación correspondió al sector de **productos químicos**, que totalizó 35,7 millones de euros lo que también supone una cifra muy similar (-0,5%), a julio de 2018, dentro del mismo destacan las exportaciones de productos químicos inorgánicos con 18,3 millones y plásticos por 12,3 millones. En cuarta posición figura el sector **de la alimentación** con 23,8 millones de euros y un descenso del 2,4 % y en quinto lugar el de las **materias primas** con 18,5 millones de euros, que retorna a la normalidad desde los 111 millones de julio de 2018 con un descenso del 83%.

Por último, cabe mencionar al sector del automóvil que con unas exportaciones de 12,9 millones, recupera un 14,3% respecto a julio de 2018.

¹ Este informe ha sido elaborado a partir de los datos proporcionados por la SG de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio, con datos del Departamento de Aduanas e II.EE de la Agencia Tributaria

➤ Importaciones

El sector de **semimanufacturas no químicas** se configuró como el más representativo, con un total de 54,8 millones de euros de importación y un descenso del 5,7% frente al salto del **86%** de julio de 2018, seguido del sector de **Alimentación** con 29 millones y un **crecimiento del 47,3% respecto a julio del año pasado**.

En tercer lugar se sitúa el sector de **Bienes de Equipo** con 27,3 millones de euros (-32,3%) y en la cuarta posición del ranking sectorial de importaciones figuró el sector de **productos químicos** con 27,2 millones de euros un 45,9% más que en julio de 2018, en quinto lugar se encuentra el sector del **automóvil** con 19,4 millones y un crecimiento del 51% respecto a julio de 2018 y a continuación el sector de las **materias primas** con 15 millones y un aumento del 182,2% respecto del mismo periodo del pasado año.

• Análisis geográfico

➤ Exportaciones

A nivel geográfico, las ventas intracomunitarias al resto de socios de la **Unión Europea**, cayeron un 34,1% situándose en 161,7 millones de dólares frente al **espectacular aumento del 127% de julio de 2018, situándose en el 71,9% del total de las exportaciones frente al 79% del mes en julio del año pasado y al mismo nivel que en julio de 2017**.

Francia, Alemania, Reino Unido, Italia, Portugal, y Polonia constituyeron los principales clientes dentro del área. Al **resto de Europa** se exportaron 10,7 millones de euros (+3,9%), con Turquía como destino preferente con 5,7 millones. Las exportaciones a **América** totalizaron 30,6 millones de euros (+5,7%), con Estados Unidos 11,8 millones de euros y Brasil con 6,5 millones como principales destinos. Las exportaciones a **África**, totalizaron 10,6 millones de euros (+14,4%), con Argelia y Marruecos como principales destinos con 3,9 y 3,6 millones de euros. **Asia**, representó la cuarta posición del ranking de destinos de exportación, totalizando 9,2 millones de euros (-29,6%), con China como principal cliente con 1,9 millones.

➤ Importaciones

Las importaciones cántabras del mes de julio del resto de socios de la **UE**, ascendieron a 104 millones de euros (54,6% de las importaciones del mes), creciendo un 1,4% en relación al mismo mes del año anterior. Alemania, Francia, Finlandia, Italia y Países Bajos fueron los principales proveedores dentro del área. Del **resto de Europa** se importaron mercancías por un total de 14,4 millones de euros (-11,4%), con Rusia con 5,7 millones como origen principal. Las importaciones con origen en **América**, ascendieron a 19,4 millones de euros (+27,8%), siendo Brasil con 10,6 millones el principal suministrador. Las importaciones de **Asia**, totalizaron 43,9 millones de euros (+24,7%), con Japón con 13,2 millones, China con 13 millones y Taiwan con 11,6 como principal origen. Las importaciones de **África** ascendieron a 7,9 millones de euros (+75,2%), con Sudáfrica como origen principal.

➤ Saldo comercial

A nivel geográfico, el saldo comercial exterior de Cantabria en julio del presente año, **presentó resultados positivos con Europa (54,1 millones de euros inferior en un 60% al de julio de 2018)** con América (11,2 millones) y África (2,7 millones de euros) y negativos con Asia (-34,7 millones)

ENERO-JULIO 2019

- **Resultados generales**

- Exportaciones

Las exportaciones de Cantabria en el período enero-julio totalizan 1.642,7 millones de euros, lo que supone un aumento del 9,8% en relación a idéntico periodo del ejercicio precedente. A nivel nacional, las exportaciones crecieron en el período un 2%.

- importaciones

Por su parte, las importaciones regionales totalizan en estos primeros siete meses del ejercicio, 1.264,2 millones de euros, lo que supone un incremento del 5,1% en relación al mismo período del año anterior. A nivel nacional, el flujo aumentó un 1,5%.

- Saldo comercial

Como resultado de estos flujos comerciales, el saldo comercial exterior de Cantabria en el período enero-julio de 2019 es positivo por un valor de 378,5 millones de euros, situando la tasa de cobertura en el 129,9%.

- **Análisis sectorial**

- Exportaciones

Los sectores de exportación más representativos en el período enero-julio de 2019, han sido los de **bienes de equipo** que totalizan en el período 390,7 millones de euros (+53,6%), destacando dentro del mismo las exportaciones de aparatos eléctricos con 188,6 millones. En segundo lugar el sector de **semimanufacturas no químicas** con 354,3 millones y un crecimiento del 6,7% siendo de especial relevancia el subsector del hierro y el acero con 274,5 millones ; en tercer lugar figura el sector de **productos químicos** con 254,5 millones de euros (+2,8%), siendo los químicos inorgánicos y los plásticos los subsectores más relevante; en cuarto lugar se sitúa el sector de **alimentación, bebidas y tabaco** con 170,8 millones de euros (-4,7%), destacando en el mismo las exportaciones de los subsectores de azúcar, café y cacao y de productos de la pesca; a continuación el de **materias primas** con 134,8 millones (-12,1%) y el sector del **automóvil** en sexto lugar con 83,3 millones y una recuperación del 9,1%.

- Importaciones

En lo que respecta al flujo de importación, los principales sectores prácticamente al mismo nivel a lo largo de estos primeros siete meses de 2019 son el sector de **semimanufacturas no químicas** con 309,3 millones de euros (-9,6%) destacando las importaciones de pasta de papel y de hierro y acero, junto al sector de **bienes de equipo**, que totaliza 309,2 millones de euros (+17,2%), en tercer lugar figura **alimentación, bebidas y tabaco** con 163,1 millones de euros (+17,7%) destacando las importaciones de productos de la pesca, en cuarto lugar el sector de **productos químicos** con 146,6 millones (-3,4%) y en quinto lugar el sector del **automóvil**, que totaliza 121,5 millones de euros (+0,2%) sin variación apreciable con respecto a los primeros siete meses de 2018

• Análisis geográfico

➤ Exportaciones

El análisis geográfico de las exportaciones en el período enero-julio de 2019, refleja una concentración del 75% en el **ámbito intracomunitario**, totalizando 1.231,4 millones de euros (+13,6%), con Francia, Alemania, Italia, Reino Unido, Portugal, y Bélgica como destinos preferentes. Al resto de Europa se exportaron mercancías por valor de 85,6 millones de euros (-2,9%), con Turquía con 47,2 millones como principal destino. El **continente americano** es la segunda área de destino preferente de la exportación cántabra en el período, con un total de 177,8 millones de euros (+1,2%), con Estados Unidos como principal destino. Las exportaciones a **Asia** en el período alcanzan 63,5 millones de euros (-18,6%), con China como destino preferente. Las exportaciones a **África** acumulan 71,3 millones de euros (+27,2%), con Marruecos como principal cliente.

➤ Importaciones

Durante los siete primeros meses de 2018, las **adquisiciones intracomunitarias** totalizan 755,2 millones de euros (59,7% de las importaciones regionales), lo que supone un aumento del 4,7% en relación al mismo período del año anterior, con, Alemania, Francia, Finlandia, Italia y Gran Bretaña como principales proveedores dentro del área. Del **resto de Europa**, las importaciones acumuladas del período ascienden a 108,6 millones de euros (+19,7%), con Turquía y Rusia como principal origen. Las importaciones de **Asia** ascienden a 260,1 millones de euros (+8,5%), con Japón y China como principales países de origen. Las importaciones con origen **América**, totalizan 96,5 millones de euros (+14,6%) destacando como principales orígenes Estados Unidos, Perú y Brasil. Las importaciones de **África** ascienden a 38,5 millones de euros (-36,2%), con Sudafrica y Egipto como principal origen.

➤ Saldo comercial

Durante estos siete primeros meses de 2019, se observa un superávit en los intercambios con **Europa** por 453,7 millones de euros (**un 25,7% superior al de enero – julio de 2018**), con **América** por 81,3 millones de euros y con África por 32,9 millones, mientras que con **Asia** se registra un déficit de 196,6 millones de euros.

A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

A.1 Comercio Exterior de la CCAA en julio de 2019. Desglose por Sectores Económicos

A.2 Comercio Exterior de la CCAA en enero – julio de 2019. Desglose por Sectores Económicos

A.3 Comercio Exterior de la CCAA en julio de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

A.4 Comercio Exterior de la CCAA en enero – julio de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

A.1

CANTABRIA
COMERCIO EXTERIOR POR SECTORES (julio 2019)

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
Alimentación, bebidas y tabaco	23,8	10,6	-2,4	29,0	15,2	47,3	-5,1	-206,6
Productos cármicos	1,5	0,7	29,8	1,0	0,5	8,9	0,5	100,5
Productos pesqueros	5,8	2,6	-14,6	6,9	3,6	-24,0	-1,1	51,9
Frutas, hortalizas y legumbres	0,0	0,0	-23,0	1,2	0,6	60,5	-1,1	-64,2
Aceites y grasas	0,0	0,0	-99,9	0,8	0,4	-0,2	-0,8	-10,9
Azúcar, café y cacao	5,6	2,5	2,9	0,8	0,4	-51,1	4,8	26,5
Lácteos y huevos	1,6	0,7	-37,0	3,8	2,0	43,7	-2,3	-1.094,8
Otros alimentos	5,8	2,6	21,7	13,7	7,2	372,0	-7,9	-527,8
Bebidas	0,1	0,0	456,5	0,1	0,0	-34,7	0,0	80,8
Tabaco	3,5	1,6	-4,8	0,8	0,4	-15,6	2,8	-1,2
Productos energéticos	0,2	0,1	-21,4	0,3	0,1	-95,6	-0,1	98,4
Petróleo y derivados	0,2	0,1	-21,4	0,1	0,1	-10,0	0,1	-34,1
Gas	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	
Carbón y electricidad	0,0	0,0		0,2	0,1	-97,3	-0,2	97,3
Materias primas	18,5	8,2	-83,3	15,0	7,9	182,2	3,5	-96,7
Animales y vegetales	16,8	7,5	-82,9	2,6	1,4	27,0	14,2	-85,2
Minerales	1,7	0,8	-86,9	12,4	6,5	280,2	-10,7	-210,7
Semimanufacturas no químicas	53,2	23,6	-0,4	54,8	28,8	-5,7	-1,6	66,1
Metales no ferrosos	1,7	0,7	43,1	2,8	1,5	-31,8	-1,1	62,0
Hierro y acero	41,1	18,3	-4,1	33,1	17,4	12,4	8,0	-40,4
Papel	2,0	0,9	-10,7	12,3	6,5	-26,3	-10,3	28,7
Prod. cerámicos y similares	2,6	1,2	9,6	0,6	0,3	-31,9	2,0	33,6
Otras semimanufacturas	5,8	2,6	21,2	6,0	3,1	-14,3	-0,2	92,6
Productos químicos	35,7	15,9	-0,5	27,2	14,3	45,9	8,5	-50,7
Productos químicos orgánicos	2,4	1,1	-29,3	3,1	1,6	-13,2	-0,7	-299,6
Productos químicos inorgánicos	18,3	8,1	0,4	5,7	3,0	47,0	12,6	-12,1
Medicamentos	0,1	0,0	524,3	1,7	0,9	73,6	-1,6	-67,0
Plásticos	12,3	5,5	15,4	7,8	4,1	17,0	4,5	12,7
Abonos	0,2	0,1	817,9	5,1	2,7	309,6	-4,9	-301,9
Colorantes y curtientes	0,0	0,0	-7,5	1,1	0,6	42,8	-1,1	-45,6
Aceites esenciales y perfumados	1,4	0,6	-41,4	0,9	0,5	89,2	0,5	-72,2
Otros productos químicos	1,0	0,4	-12,0	1,9	1,0	71,4	-0,9	-3.334,5
Bienes de equipo	47,8	21,3	16,2	27,3	14,4	-32,3	20,5	2.411,2
Maquinaria para la industria	10,4	4,6	-17,0	8,4	4,4	-37,2	2,0	340,9
Maquinaria específica	3,1	1,4	-30,7	3,2	1,7	-55,9	0,0	98,2
Maquinaria de uso general	7,2	3,2	-9,3	5,2	2,7	-15,0	2,0	9,3
Eq. oficina y telecomunicaciones	0,3	0,1	-53,4	2,1	1,1	-15,3	-1,8	1,8
Maq. Autom. datos y eq. oficina	0,0	0,0	114,5	0,2	0,1	336,9	-0,2	-340,7
Equipos telecomunicaciones	0,3	0,1	-53,6	2,0	1,0	-20,8	-1,7	8,9
Material transporte	0,6	0,3	26,5	2,1	1,1	-36,4	-1,5	47,8
Ferroviario	0,0	0,0	-100,0	0,0	0,0		0,0	-100,0
Carretera	0,6	0,3	27,0	2,0	1,1	-34,4	-1,4	46,4
Buques	0,0	0,0		0,1	0,0	-63,4	-0,1	63,4
Aeronaves	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	
Otros bienes de equipo	36,5	16,2	32,7	14,7	7,7	-30,7	21,8	246,1
Motores	0,2	0,1	-53,3	0,2	0,1	-85,7	-0,1	93,7
Aparatos eléctricos	27,0	12,0	71,8	7,8	4,1	-28,6	19,1	306,6
Aparatos de precisión	0,1	0,0	-36,9	0,6	0,3	311	-0,6	-59,0
Resto bienes de equipo	9,3	4,1	-17,9	6,0	3,1	-25,4	3,3	0,0
Sector automóvil	12,9	5,8	14,3	19,4	10,2	51,2	-6,4	-329,9
Automóviles y motos	0,2	0,1	929,1	12,1	6,4	96,7	-11,9	-93,7
Componentes del automóvil	12,7	5,6	12,5	7,3	3,8	9,0	5,5	17,5
Bienes de consumo duradero	7,6	3,4	-6,1	6,1	3,2	70,9	1,5	-67,2
Electrodomésticos	1,5	0,7	16,1	1,9	1,0	31,7	-0,4	-194,4
Electrónica de consumo	0,0	0,0	1.667,1	0,4	0,2	140,1	-0,3	-121,4
Muebles	0,0	0,0	16,4	0,6	0,3	105,5	-0,5	-115,1
Otros bienes de consumo duradero	6,0	2,7	-11,0	3,3	1,7	91,6	2,7	-46,1
Manufacturas de consumo	12,3	5,5	15,2	11,0	5,8	17,5	1,3	-0,5
Textiles	10,5	4,7	21,6	7,7	4,0	28,3	2,8	6,5
Confección	3,0	1,3	102,3	2,2	1,2	48,8	0,8	2119,9
Calzado	0,5	0,2	-31,8	0,6	0,3	162,7	-0,1	-128,1
Juguetes	0,3	0,1	31,1	0,1	0,1	-54,7	0,2	580,2
Otras manufacturas de consumo	1,1	0,5	-6,9	2,6	1,4	-10,6	-1,5	13,1
Otras mercancías	12,8	5,7	-10,9	0,3	0,1	115,8	12,6	-121,1
TOTAL	225,0	100,0	-27,6	190,3	100,0	9,2	34,7	-74,6

A.2

COMERCIO EXTERIOR POR SECTORES (enero-julio 2019)

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
Alimentación, bebidas y tabaco	170,8	10,4	-4,7	163,1	12,9	17,7	7,7	-81,2
Productos cármicos	8,5	0,5	-4,9	5,2	0,4	-2,0	3,3	-9,2
Productos pesqueros	45,4	2,8	-13,5	46,0	3,6	-9,4	-0,6	-133,9
Frutas, hortalizas y legumbres	0,1	0,0	-24,9	7,0	0,6	50,6	-6,9	-53,7
Aceites y grasas	0,1	0,0	-58,6	3,9	0,3	-17,6	-3,8	15,2
Azúcar, café y cacao	38,9	2,4	2,7	8,3	0,7	-12,8	30,6	7,9
Lácteos y huevos	7,9	0,5	-55,8	26,4	2,1	21,7	-18,5	-373,5
Otros alimentos	36,0	2,2	12,2	58,0	4,6	88,2	-22,0	-1.909,1
Bebidas	0,2	0,0	32,4	0,3	0,0	5,1	-0,1	20,6
Tabaco	33,6	2,0	14,2	8,0	0,6	-25,8	25,7	37,2
Productos energéticos	22,0	1,3	509,8	24,5	1,9	2,3	-2,5	87,8
Petróleo y derivados	22,0	1,3	522,6	13,3	1,0	306,6	8,8	3.081,0
Gas	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	
Carbón y electricidad	0,0	0,0	-99,4	11,2	0,9	-45,6	-11,2	45,5
Materias primas	134,8	8,2	-12,1	87,4	6,9	24,8	47,4	-43,2
Animales y vegetales	114,6	7,0	-11,8	16,8	1,3	-0,4	97,8	-13,5
Minerales	20,2	1,2	-14,0	70,6	5,6	32,8	-50,4	-69,8
Semimanufacturas no químicas	354,3	21,6	6,7	309,3	24,5	-9,6	45,0	549,6
Metales no ferrosos	9,0	0,5	28,0	29,1	2,3	-4,1	-20,1	13,7
Hierro y acero	274,5	16,7	5,5	150,5	11,9	-15,6	124,0	51,2
Papel	15,8	1,0	15,5	84,7	6,7	-6,1	-68,8	9,9
Prod. cerámicos y similares	19,8	1,2	0,1	5,8	0,5	14,9	14,0	-4,9
Otras semimanufacturas	35,2	2,1	11,8	39,2	3,1	1,9	-4,0	42,5
Productos químicos	254,5	15,5	2,8	146,6	11,6	-3,4	107,9	12,7
Productos químicos orgánicos	22,3	1,4	-2,2	15,0	1,2	-10,1	7,3	19,3
Productos químicos inorgánicos	116,0	7,1	5,2	23,3	1,8	-19,9	92,7	14,1
Medicamentos	0,4	0,0	18,6	5,9	0,5	-0,5	-5,4	1,7
Plásticos	97,3	5,9	1,1	52,7	4,2	-0,6	44,6	3,2
Abonos	0,6	0,0	772,8	28,9	2,3	-2,0	-28,3	3,9
Colorantes y curtientes	0,5	0,0	-47,0	5,4	0,4	16,5	-5,0	-31,4
Aceites esenciales y perfumados	11,9	0,7	9,9	5,2	0,4	22,2	6,7	2,0
Otros productos químicos	5,5	0,3	-8,1	10,3	0,8	18,8	-4,8	-78,2
Bienes de equipo	390,7	23,8	53,6	309,2	24,5	17,2	81,5	964,3
Maquinaria para la industria	87,8	5,3	3,4	84,4	6,7	18,9	3,4	-75,6
Maquinaria específica	38,9	2,4	3,3	36,4	2,9	29,6	2,5	-74,2
Maquinaria de uso general	49,0	3,0	3,5	48,0	3,8	11,8	0,9	-78,7
Eq. oficina y telecomunicaciones	3,4	0,2	-23,8	21,5	1,7	-7,9	-18,0	4,1
Maq. Autom. datos y eq. oficina	0,1	0,0	-60,1	1,0	0,1	-23,7	-0,9	13,9
Equipos telecomunicaciones	3,3	0,2	-21,5	20,5	1,6	-7,0	-17,1	3,5
Material transporte	2,9	0,2	-79,9	17,1	1,4	-9,9	-14,2	-222,8
Ferroviario	0,0	0,0	-8,5	0,0	0,0	-43,4	0,0	48,7
Carretera	2,9	0,2	-80,0	16,7	1,3	-3,5	-13,8	-405,4
Buques	0,0	0,0	8,1	0,4	0,0	-77,5	-0,3	78,2
Aeronaves	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	
Otros bienes de equipo	296,5	18,0	97,3	186,1	14,7	23,8	110,3	86.435,5
Motores	35,6	2,2	861,2	13,0	1,0	72,5	22,6	689,2
Aparatos eléctricos	188,6	11,5	199,8	102,9	8,1	28,2	85,7	593,3
Aparatos de precisión	0,7	0,0	-51,7	7,4	0,6	79,7	-6,8	-146,1
Resto bienes de equipo	71,6	4,4	-12,9	62,8	5,0	7,5	8,8	-63,0
Sector automóvil	83,3	5,1	9,1	121,5	9,6	0,2	-38,2	14,9
Automóviles y motos	1,9	0,1	1,1	75,5	6,0	-2,7	-73,6	2,8
Componentes del automóvil	81,4	5,0	9,3	46,1	3,6	5,4	35,4	14,8
Bienes de consumo duradero	52,2	3,2	-14,3	32,2	2,5	46,5	20,0	-48,7
Electrodomésticos	9,4	0,6	-8,6	7,1	0,6	2,7	2,3	-32,3
Electrónica de consumo	0,9	0,1	2.982,2	2,5	0,2	81,9	-1,6	-19,0
Muebles	0,2	0,0	1,6	3,4	0,3	84,3	-3,2	-94,3
Otros bienes de consumo duradero	41,7	2,5	-17,3	19,1	1,5	62,3	22,6	-41,5
Manufacturas de consumo	82,0	5,0	-3,0	68,8	5,4	0,6	13,1	-18,4
Textiles	68,1	4,1	0,6	47,5	3,8	2,1	20,5	-2,6
Confección	13,2	0,8	15,8	13,8	1,1	23,2	-0,7	-642,5
Calzado	5,4	0,3	-3,6	2,8	0,2	26,2	2,6	-23,4
Juguetes	1,5	0,1	-2,2	0,9	0,1	8,4	0,6	-14,0
Otras manufacturas de consumo	7,0	0,4	-28,0	17,6	1,4	-6,4	-10,6	-16,6
Otras mercancías	98,1	6,0	-5,6	1,4	0,1	98,1	96,6	-6,3
TOTAL	1.642,7	100,0	9,8	1.264,2	100,0	5,1	378,5	29,0

A.3

CANTABRIA
COMERCIO EXTERIOR POR AREAS GEOGRAFICAS (julio 2019)

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
EUROPA	172,4	76,7	-32,6	118,3	62,2	-0,4	54,1	-60,5
UNIÓN EUROPEA	161,7	71,9	-34,1	104,0	54,6	1,4	57,7	-59,6
ZONA EURO	132,8	59,0	-34,3	84,8	44,6	-5,7	48,0	-57,3
Alemania	40,3	17,9	-18,0	27,1	14,2	-11,9	13,2	-28,2
Austria	0,9	0,4	-56,9	1,7	0,9	-29,6	-0,9	-87,9
Bélgica	5,2	2,3	-57,1	6,9	3,6	62,9	-1,7	-12,15
Chipre	0,0	0,0	-90,5	0,0	0,0		0,0	-90,5
Eslovaquia	0,4	0,2	-14,2	0,1	0,1	-11,1	0,2	-16,0
Eslovenia	0,1	0,1	-43,8	0,4	0,2	16,2	-0,3	-139,7
Estonia	0,2	0,1	24,0	0,0	0,0	31,6	0,1	21,3
Finlandia	1,5	0,6	-49,4	10,6	5,5	-30,2	-9,1	25,7
Francia	47,6	21,1	-28,9	15,3	8,0	-4,3	32,2	-36,7
Grecia	0,5	0,2	-53,9	0,0	0,0		0,5	-54,2
Irlanda	1,3	0,6	-45,7	1,9	1,0	122,1	-0,5	-134,2
Italia	13,7	6,1	-62,6	6,9	3,6	-23,4	6,9	-75,2
Letonia	0,1	0,0	-41,5	0,1	0,0	84,3	0,0	-135,7
Lituania	0,2	0,1	16,0	1,2	0,6	455,7	-1,0	-4.188,7
Luxemburgo	0,4	0,2	13,6	0,1	0,0	-14,0	0,3	20,1
Malta	0,4	0,2	245,4	0,2	0,1	3.242.528,0	0,2	81,2
Países Bajos	7,1	3,1	-40,1	5,9	3,1	-0,8	1,2	-80,3
Portugal	13,2	5,8	-15,3	6,5	3,4	37,2	6,7	-38,3
RESTO UE (*)	28,9	12,9	-33,2	19,2	10,1	51,5	9,7	-68,2
Bulgaria	0,5	0,2	28,1	3,9	2,0	1531,9	-3,4	-2.821,9
Croacia	0,1	0,0	-75,9	0,2	0,1	62,5	-0,1	-145,6
Dinamarca	1,2	0,5	-63,3	0,3	0,2	-38,0	0,9	-68,5
Hungría	2,0	0,9	-25,6	2,5	1,3	4,4	-0,5	-246,9
Polonia	6,5	2,9	-38,1	3,4	1,8	16,3	3,2	-58,6
Reino Unido	14,1	6,3	-6,9	5,4	2,9	37,8	8,7	-22,5
República Checa	2,0	0,9	-54,2	0,9	0,4	49,6	1,1	-69,9
Rumania	0,6	0,3	-52,9	0,9	0,5	49,1	-0,4	-165,8
Suecia	1,5	0,7	-68,9	1,6	0,9	55,7	-0,1	-103,0
RESTO EUROPA	10,7	4,8	3,9	14,4	7,5	-11,4	-3,6	38,2
Noruega	1,7	0,7	102,8	0,2	0,1	-1,9	1,5	139,1
Rusia	1,0	0,4	12,1	5,7	3,0	-44,8	-4,8	50,0
Suiza	1,6	0,7	-17,0	0,6	0,3	38,2	1,0	-32,6
Turquía	5,7	2,5	-2,8	4,5	2,4	-4,4	1,2	4,0
AMÉRICA	30,6	13,6	5,7	19,4	10,2	27,8	11,2	-18,7
AMÉRICA DEL NORTE	13,8	6,1	13,7	3,7	2,0	-47,0	10,1	96,4
Canadá	2,0	0,9	102,6	0,3	0,2	51,9	1,7	115,8
Estados Unidos	11,8	5,2	5,6	3,4	1,8	-50,0	8,4	92,8
AMÉRICA LATINA	16,8	7,4	0,1	15,7	8,2	91,9	1,1	-87,3
Argentina	2,5	1,1	378,6	0,1	0,1	-59,9	2,3	1323,3
Brasil	6,5	2,9	81,2	10,6	5,6	928,3	-4,0	-257,1
Chile	1,4	0,6	-11,8	0,5	0,3	-35,4	0,9	10,8
México	2,5	1,1	-61,8	0,1	0,0	-76,6	2,5	-60,9
Perú	0,9	0,4	26,4	0,6	0,3	-71,7	0,2	115,0
RESTO DE AMÉRICA	0,0	0,0	-99,8	0,0	0,0	-96,8	0,0	-99,8
ASIA	9,2	4,1	-29,6	43,9	23,1	24,7	-34,7	-56,8
ASIA (exc. Oriente Medio)	6,7	3,0	-28,9	43,5	22,9	24,4	-36,9	-43,9
China	1,9	0,8	-51,4	13,0	6,8	17,2	-11,1	-53,6
Corea del Sur	0,2	0,1	4,8	1,1	0,6	-30,3	-0,9	34,2
Hong-Kong, China	0,1	0,0	-56,0	0,0	0,0	39,9	0,1	-65,5
India	0,5	0,2	82,4	2,1	1,1	37,7	-1,6	-28,4
Indonesia	0,0	0,0	-99,9	0,1	0,0	-9,4	-0,1	-104,2
Japón	0,6	0,2	-22,0	13,2	6,9	81,7	-12,6	-93,1
Singapur	0,1	0,0	-66,3	0,0	0,0	-18,5	0,1	-67,0
Taiwán	0,1	0,0	-75,2	11,6	6,1	19,1	-11,6	-21,2
Vietnam	0,4	0,2	104,0	0,8	0,4	-58,3	-0,4	77,9
ORIENTE MEDIO	2,5	1,1	-31,3	0,4	0,2	88,0	2,2	-38,0
Arabia Saudí	0,1	0,1	-83,3	0,1	0,1	200,5	0,0	-98,7
Emiratos Árabes Unidos	0,5	0,2	-29,9	0,0	0,0	2.316,5	0,5	-30,9
ÁFRICA	10,6	4,7	14,4	7,9	4,2	75,2	2,7	-43,2
Argelia	3,9	1,7	214,0	0,0	0,0		3,9	214,0
Egipto	0,4	0,2	-21,2	0,6	0,3	-85,2	-0,2	94,6
Marruecos	3,6	1,6	-34,5	0,3	0,1	-1,7	3,3	-36,2
Nigeria	0,0	0,0	-68,6	0,0	0,0	34,5	0,0	-68,6
Sudáfrica	1,0	0,4	149,6	1,7	0,9	515,5	-0,7	-664,0
OCEANÍA	2,0	0,9	-43,1	0,8	0,4	13,0	1,2	-56,7
Australia	1,3	0,6	-52,8	0,5	0,3	-20,7	0,8	-63,3
OTROS (**)	0,2	0,1	0,1	0,0	0,0		0,1	-21,4
TOTAL MUNDIAL	225,0	100,0	-27,6	190,3	100,0	9,2	34,7	-74,6

A.4

CANTABRIA
COMERCIO EXTERIOR POR AREAS GEOGRAFICAS (enero-julio 2019)

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
EUROPA	1.317,4	80,2	12,3	863,8	68,3	6,4	453,7	25,7
UNIÓN EUROPEA	1.231,8	75,0	13,6	755,2	59,7	4,7	476,6	31,1
ZONA EURO	1.005,6	61,2	14,2	625,8	49,5	2,9	379,8	39,1
Alemania	284,4	17,3	42,3	214,5	17,0	10,7	69,8	1058,9
Austria	8,8	0,5	-1,8	15,5	1,2	33,0	-6,6	-152,6
Bélgica	44,4	2,7	-3,9	37,0	2,9	-25,9	7,4	295,4
Chipre	3,4	0,2	29,3	0,0	0,0		3,4	28,7
Eslovaquia	2,8	0,2	18,4	1,1	0,1	-17,0	1,7	61,9
Eslovenia	1,3	0,1	-54,7	3,2	0,3	30,1	-1,9	-629,9
Estonia	1,0	0,1	25,1	0,3	0,0	3,8	0,8	34,2
Finlandia	16,5	1,0	17,9	74,2	5,9	-8,9	-57,7	14,4
Francia	364,6	22,2	15,4	116,4	9,2	2,9	248,1	22,4
Grecia	8,4	0,5	15,7	1,2	0,1	-53,6	7,3	52,6
Irlanda	9,4	0,6	30,2	1,2	0,9	19,6	-1,8	15,8
Italia	118,9	7,2	-5,9	54,3	4,3	-7,5	64,6	-4,4
Letonia	0,2	0,0	-49,8	0,3	0,0	-50,8	-0,1	54,0
Lituania	1,2	0,1	28,0	5,7	0,5	-7,8	-4,5	14,3
Luxemburgo	2,5	0,2	9,3	0,8	0,1	14,4	1,7	-13,7
Malta	2,2	0,1	41,0	0,2	0,0	35,0	2,1	29,0
Países Bajos	43,3	2,6	-22,1	51,1	4,0	23,8	-7,8	-154,3
Portugal	92,2	5,6	7,7	38,9	3,1	11,2	53,4	5,4
RESTO UE (*)	226,3	13,8	11,1	129,4	10,2	14,4	96,9	6,9
Bulgaria	2,5	0,2	-16,3	5,2	0,4	-7,0	-2,6	-4,1
Croacia	1,5	0,1	52,7	1,1	0,1	-3,8	0,5	501,5
Dinamarca	12,4	0,8	-6,5	3,0	0,2	-22,1	9,5	-0,3
Hungría	16,7	1,0	-6,7	25,2	2,0	30,2	-8,5	-483,5
Polonia	46,7	2,8	0,8	20,1	1,6	-4,4	26,6	5,2
Reino Unido	96,0	5,8	20,0	52,0	4,1	16,3	44,0	24,6
República Checa	14,7	0,9	15,0	6,8	0,5	40,4	7,8	-0,6
Rumanía	7,1	0,4	4,4	4,9	0,4	85,9	2,1	-48,0
Suecia	25,0	1,5	52,2	9,8	0,8	11,1	15,2	99,9
RESTO EUROPA	85,6	5,2	-2,9	108,6	8,6	19,7	-23,0	-808,2
Noruega	9,5	0,6	22,5	1,2	0,1	-26,2	8,3	35,2
Rusia	7,6	0,5	95,3	40,2	3,2	-0,3	-32,6	10,5
Suiza	13,6	0,8	-9,2	3,5	0,3	45,2	10,1	-19,5
Turquía	47,2	2,9	-12,1	38,1	3,0	-7,4	9,1	-27,3
AMÉRICA	177,8	10,8	1,2	96,5	7,6	14,6	81,3	-11,2
AMÉRICA DEL NORTE	88,2	5,4	38,8	41,2	3,3	30,0	47,0	47,6
Canadá	6,2	0,4	46,4	5,8	0,5	206,7	0,3	-86,0
Estados Unidos	82,0	5,0	38,2	35,3	2,8	18,6	46,7	58,0
AMÉRICA LATINA	89,4	5,4	-20,1	55,3	4,4	5,3	34,1	-42,6
Argentina	7,2	0,4	0,6	9,4	0,7	109,2	-2,1	-178,5
Brasil	34,0	2,1	17,2	15,8	1,2	51,5	18,3	-1,9
Chile	10,4	0,6	-6,8	1,9	0,1	-45,7	8,6	10,4
México	15,5	0,9	-59,0	0,5	0,0	-77,4	14,9	-57,7
Perú	3,2	0,2	-10,8	17,0	1,3	118,4	-13,8	-226,9
RESTO DE AMÉRICA	0,2	0,0	-24,8	0,0	0,0	-80,9	0,2	-24,6
ASIA	63,5	3,9	-18,6	260,1	20,6	8,5	-196,6	-21,6
ASIA (exc. Oriente Medio)	47,4	2,9	-12,2	257,7	20,4	8,7	-210,3	-14,8
China	14,7	0,9	-29,6	84,6	6,7	14,1	-69,8	-31,4
Corea del Sur	2,8	0,2	-15,7	11,1	0,9	4,6	-8,3	-14,0
Hong-Kong, China	2,1	0,1	27,8	0,8	0,1	161,7	1,3	-2,6
India	3,0	0,2	-19,7	28,2	2,2	40,0	-25,3	-53,5
Indonesia	0,8	0,1	-66,2	0,6	0,0	10,7	0,2	-89,0
Japón	3,2	0,2	-26,0	90,8	7,2	15,0	-87,6	-17,4
Singapur	3,7	0,2	79,2	0,0	0,0	-34,0	3,7	82,6
Taiwán	1,3	0,1	24,0	23,6	1,9	-17,7	-22,3	19,3
Vietnam	2,4	0,1	43,9	7,0	0,6	-30,4	-4,6	45,1
ORIENTE MEDIO	16,1	1,0	-32,8	2,4	0,2	-4,4	13,7	-36,2
Arabia Saudí	1,2	0,1	-71,1	0,6	0,0	-38,0	0,7	-80,2
Emiratos Árabes Unidos	3,7	0,2	14,8	0,0	0,0	-84,4	3,7	16,8
ÁFRICA	71,3	4,3	27,2	38,5	3,0	-36,2	32,9	884,9
Argelia	17,7	1,1	172,6	2,9	0,2		14,8	128,4
Egipto	3,2	0,2	-15,3	6,2	0,5	-66,2	-3,1	79,2
Marruecos	34,2	2,1	18,8	3,6	0,3	80,1	30,6	14,2
Nigeria	0,4	0,0	-69,8	0,0	0,0	-55,8	0,4	-69,8
Sudáfrica	4,2	0,3	-16,0	9,6	0,8	-51,6	-5,3	63,8
OCEANÍA	11,4	0,7	-7,9	5,3	0,4	-22,3	6,1	9,6
Australia	8,7	0,5	-16,6	3,7	0,3	-37,0	5,0	9,3
OTROS (**)	1,2	0,1	6,7	0,0	0,0	21.508,1	1,2	3,2
TOTAL MUNDIAL	1.642,7	100,0	9,8	1.264,2	100,0	5,1	378,5	29,0